
SEGUNDA-fEirA, 13  DE ABriL DE 2009 6
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº  078/2009-IDESP DE 03 DE ABRIL DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ISAIAS DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, CPF nº 531.066.872-15, concedida por 
meio da portaria 011/2009 – IDESP de 29/01/2009, publicada 
no DOE 31.353 de 05/02/2009, para o período de 04 de 
abril de 2009 a 03 de julho de 2009, nos termos do Processo 
2009/125648, de 02/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDOS 
EXTRA - PERIODO DE 01 A 08 DE ABRIL DE 2008

PORTARIA COMARCA / 
DEPARTAMENTO

SUPRIDO/ 
FINALIDADE C. P. F

Combus-
tível 

339030
($)

Con-
sumo 

339030 
($)

Trans-
porte e 

Locomoção 
339033

 ($)

Pessoa 
Física 

339036
($)

Pessoa 
Jurídica 
339039 

($)

TOTAL 
($)

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

INICIO TERMINO

271 Tucumã

FINALIDADE
ROBISON 

MAURILIO DA 
SILVA 476.929.011-04 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00 01/04/09 01/05/09 16/05/09

MANUTENÇÃO 
DE VEICULO

272 Paragominas 
3ª vara

ANGELA MARIA 
DONATELLI

719.586.067-15 0,00 1.118,00 0,00 0,00 0,00 1.118,00 01/04/09 01/05/09 16/05/09
SESSÃO DE 

JURI

273 Coordenadoria 
Militar

MARCIO NEVES 
SILVA

719.505.672-49 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 01/04/09 01/05/09 16/05/09

DILIGENCIAS

274 São Geraldo do 
Araguaia

VANIA 
CRISTINA T. 

LOPES 450.692.552-15 0,00 67,00 0,00 659,00 0,00 726,00 06/04/09 06/05/09 21/05/09
SESSÃO DE 

JURI

275 Tucumã

ROBISON 
MAURILIO DA 

SILVA 476.929.011-04 111,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111,00 03/04/09 03/05/09 18/05/09

COMBUSTIVEL

276
Altamira 3ª vara 

penal

SILENIRA 
VIANA 

DUARTE
380.006.792-72

0,00 166,50 0,00 480,00 0,00 646,50 03/04/09 03/05/09 18/05/09
SESSÃO DE 

JURI

281 Divisão de 
Transporte

JOSE W. A. 
ALBUQUERQUE

029.027.882-15 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 03/04/09 03/05/09 18/05/09

DILIGENCIAS

282

Departamento 
de Engenharia, 
Arquitetura e 
Manutenção

FABRICIO N. 
RODRIGUES

677.410.022-87 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 06/04/09 06/05/09 21/05/09

DILIGENCIAS

283 Altamira ® ®

SILENIRA 
VIANA 

DUARTE 380.006.792-72 84,00 186,00 0,00 2.001,00 0,00 2.271,00 07/04/09 07/05/09 22/05/09
SESSÃO DE 

JURI

TOTAL
1.745,00 1.537,50 100,00 3.140,00 0,00 6.522,50

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 02 DE ABRIL DE 2009.
PORTARIA Nº .0130- GP, DE 02 ABRIL 2009.

Nome: EDUARDO AUGUSTO MAUÉS OHASHI  / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO  / Matrícula: 62286 / Nº. de Diárias: 
½ (meia)   / Origem: BELÉM / Destino: SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA  / Período: 07/04/09  / Objetivo: LEVANTAR 
SITUAÇÃO ATUAL DAS INSTALAÇÕES DO FÓRUM.

PORTARIA Nº .0131- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: PAULO EUDO PANTOJA BANHOS / Cargo: ENGENHEIRO 
ELETRICISTA / Matrícula: 73270 / Nº. de Diárias: 1.1/2 
(uma e meia)   / Origem: BELÉM/ Destino: PARAUAPEBAS/
PA / Período: 06 e 07/04/09  / Objetivo:  INSPEÇÃO NA REDE 
ELÉTRICA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº .0132- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES  / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: 1.1/2( 
uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA 
/ Período: 06 a 09/04/09 / Objetivo: FISCALIZAR REFORMA 
PARCIAL DO FÓRUM.

PORTARIA Nº .0133- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL II / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: MOJÚ E TAILÂNDIA/PA / Período: 
06/04/09 Objetivo: VISTORIA TÉCNICA NAS OBRAS DOS 
FÓRUNS.

PORTARIA Nº .0134- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: MÁRCIO NEVES SILVA / Cargo: ASSESSOR MILITAR 
/ Matrícula: 60062 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: RONDON DO PARÁ, DOM ELIZEU, 
ULIANÓPOLIS E MARABÁ/PA / Período: 02 e 03/04/09 / 
Objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº .0135- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: WILSON DOS SANTOS PINHEIRO  / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / Matrícula: 37550 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: RONDON DO PARÁ, DOM 
ELIZEU, ULIANÓPOLIS E MARABÁ/PA / Período: 02 e 03/04/09 
/ Objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº .0136- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: VILMAR COSTA RIBEIRO  / Cargo: SERVIÇO EVENTUAL 
/ Matrícula: 59129 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: RONDON DO PARÁ, DOM ELIZEU, 
ULIANÓPOLIS E MARABÁ/PA / Período: 02 e 03/04/09 / 
Objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº .0137- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: ALEX DA SILVA SALES  / Cargo: SERVIÇO EVENTUAL 
/ Matrícula: 37410 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: RONDON DO PARÁ, DOM ELIZEU, 
ULIANÓPOLIS E MARABÁ/PA / Período: 02 e 03/04/09 / 
Objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº .0138- GP, DE 02 ABRIL 2009.
Nome: LUCAS DANIN DE FIGUEIREDO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59420 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
/ Período: 07/04/09 Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES DO FÓRUM.
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 03 DE ABRIL DE 2009.

PORTARIA Nº .0139- GP, DE 03 ABRIL 2009.
Nome: MARIA RITA LIMA XAVIER /  Cargo: CORREGEDORA 
DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR / Matrícula: 
18821 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM 
/ Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E AURORA DO PARÁ/PA 
Período: 06 a 08/04/09  / Objetivo: REALIZAR  TRABALHOS 
DE CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº .0140- GP, DE 03 ABRIL 2009.
Nome: ROSANGELA DE CASTRO CONTE LARANJEIRA /  Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO /  Matrícula: 11851 /Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ E AURORA DO PARÁ/PA / Período: 06 a 08/04/09  
/  Objetivo: PARTICIPAR DA CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº .0141- GP, DE 03 ABRIL 2009.
Nome: JOSÉ TORQUATO ARAÚJO DE ALENCAR /  Cargo: 
JUÍZ CORREGEDOR / Matrícula: 4863 / Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ E AURORA DO PARÁ/PA / Período:  06 a 08/04/09    /  
Objetivo: REALIZAR  CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº .0142- GP, DE 03 ABRIL 2009.
Nome: ELIAS SALOMÃO ABUFAIAD NETO /  Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 65439 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E 
AURORA DO PARÁ/PA / Período:  06 a 08/04/09    /  Objetivo: 
PARTICIPAR DA CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº .0143- GP, DE 03 ABRIL 2009.
Nome: ANA FÁTIMA DE ALMEIDA MAIA /  Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO /  Matrícula: 7552 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E 
AURORA DO PARÁ/PA / Período:  06 a 08/04/09    /  Objetivo: 
PARTICIPAR DA CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EMBRATEL
Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 098/2006-TJE/PA. Partes: 
TJE/PA e Empresa Brasileira de Telecomunicação S/A – 
Embratel (Fibra Ótica) – CNPJ nº. 33.530.486/0001-29//
Objeto: Prestação de serviço de telecomunicação em fibra 
óptica para transmissão de dados da  rede corporativa do 
TJE/PA//Modalidade de Licitação: Pregão nº. 042/2006//
Valor contrato original: R$-111.600,00//Objeto e Justificativa 
do Aditamento: Prorrogação do contrato original por mais 06 
meses// Valor do aditivo: R$-62.673,14 (sessenta e dois mil, 
seiscentos e setenta e três reais e quatorze centavos)//Dotação 
orçamentária:02.126.1252.4941//Fonte: 0118//Vigência: Início 
03/04/2009 e Término: 03/10/2009//Data da Assinatura: 
03/04/2009//Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. Aditivos anteriores: 1º 
TA: prorrogação e reajuste em 02/10/2007//2º TA: prorrogação 
e reajuste em 03/10/2008//

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 064 A 074 DE 2009
EDITAL Nº 064/09

(PROCESSO Nº 380012001-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Adão Ribeiro Soares.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Adão Ribeiro Soares, Prefeito Municipal de Jacundá, 
exercício financeiro de 2001, para, no prazo de quinze (15) 

dias após a última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura 
Municipal a importância de R$ 17.112,00 (dezessete mil, cento 
e doze reais), referente à multa aplicada por infração às normas 
de administração financeira, devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 065/09
(PROCESSO Nº 380012002-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Adão Ribeiro Soares.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Adão Ribeiro Soares, Prefeito Municipal de 
Jacundá, referente ao exercício financeiro de 2002, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher 
aos cofres da Prefeitura Municipal as importâncias de R$ 
59.929,92 (cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e nove 
reais e noventa e dois centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, e R$ 24.225,57 (vinte e quatro mil, duzentos 
e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos), referente 
à multa aplicada por infração às normas da administração 
financeira, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 066/09
(PROCESSO Nº 0220012005-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
José Alexandre Buchacra Araújo.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor José Alexandre Buchacra Araújo, Prefeito Municipal 
de Capanema, exercício financeiro de 2005 para, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos cofres 
da Prefeitura Municipal a importância de R$ 300,00 (trezentos 
reais), referente à multa aplicada por infração às normas da 
administração financeira, devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 067/09
(PROCESSO Nº 1210022005-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
José Ribeiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor José Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal 
de Pau D´Arco, exercício financeiro de 2005, para, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos cofres 
da Prefeitura Municipal a importância de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais), referente à multa aplicada por infração às 
normas da administração financeira, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 068/09
(PROCESSO Nº 940022002-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Paulo Roberto Ribeiro Ramos.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Paulo Roberto Ribeiro Ramos, Presidente 
da Câmara Municipal de Mãe do Rio, no exercício financeiro 
de 2002, para, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal as 
importâncias de R$ 173,45 (cento e setenta e três reais e 
quarenta e cinco centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, e R$ 3.844,80 (três mil, oitocentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta centavos), referente à multa 
aplicada por infração às normas da administração financeira, 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício


